
COMUNE DI CASCINA
PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   26    Del   03 Maggio 2016

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI ANNI 2016-18 ED ELENCO 
DEI LAVORI PER L’ANNO 2016 - APPROVAZIONE.                

Il giorno  03 Maggio 2016  alle ore  17:00 nel  Palazzo Comunale, convocato nei modi di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti 
contrassegnati:

Sindaco             |  |      ANTONELLI ALESSIO

Consiglieri Comunali

|X|     01- VANNI FRANCO |  |    13- CAPPELLI GIACOMO
|  |     02- DI COSCIO ALESSANDRA IN CALIENDO|X|    14- BIASCI MARIO
|X]     03- FORTI MARCO |X|    15- AFFINITO ANTONIO
|X|     04- RAGAGLIA LORENZO |  |     16- TURCO ALFIO
|X|     05- BONINI GIAN LUCA |X|     17- CASTAGNA SANDRO
|X|     06- CALLARI ELISA |  |     18- TONELLI MASSIMO
|X|     07- PAGANELLI ANDREA |X|     19- PARRINI MICHELE
|X|     08- ROCCHI ALESSIO |  |     20- BIASCI MARCELLO
|X|     09- DAMIANI ALESSIO |X|     21- MIRABILE ROSARIO L.
|X|    10- VIEGI PAOLA IN FRANCESCHI |  |     22- SCATENA GIADA
|X|    11- MONTICELLI ANDREA |  |     23- CECCARDI SUSANNA
|X|    12- MARIOTTI FABIO |  |     24- ROCCHI ALBERTO

Risultano assenti   N° 9  componenti l’Assemblea.

Sono inoltre presenti gli Assessori contrassegnati:

[X]    1- CATELANI GIORGIO -Vice Sindaco [  ]  5- BARSOTTI LUCA
[X]    2- RIBECHINI ALESSANDRO [X]  6- NATI CRISTINA
[  ]    3- MELLEA FERNANDO PIERO ROSARIO
[  ]    4- INNOCENTI SILVIA

Presiede la Seduta VIEGI PAOLA IN FRANCESCHI nella qualità di PRESIDENTE  
Assiste alla Seduta il SEGRETARIO COMUNALE    ASFALDO BRUNELLA



Entra in aula il Sindaco ed il consigliere Biasci Marcello. Presenti 18.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che:
- l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. prevede che la realizzazione dei lavori pubblici di 
importo superiore a € 100.000,00.= si svolga sulla base di un Programma Triennale e di un Elenco 
Annuale relativo all’esercizio finanziario di riferimento;
- l’approvazione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici deve essere 
effettuata unitamente al Bilancio Preventivo, di cui costituisce parte integrante;
- occorre al presente approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2016-18 e 
l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2016;

Visti:
- il D.M. 24-10-2014 riguardante le Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per 
la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  annuale  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi, 
pubblicato nella Gazz. Uff. 5 dicembre 2014, n. 283. 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 188 del 27.10.15, esecutiva, con la quale è stata adottata la 
proposta di Programma e l’Elenco in esame;

Dato atto che il Programma Triennale 2016-18 e l’Elenco Annuale 2016 dei Lavori Pubblici 
è stato pubblicato  all’Albo Pretorio in data 29.10.15 per 60 giorni consecutivi,  e quindi, fino al 
28.12.15, così come previsto dall’art. 128, 2° comma D.Lgs. 163/2006; 

Vista, altresì, la deliberazione Giunta Comunale n. 52 del 24.03.2016, esecutiva, con la quale 
sono state apportate modifiche al Programma Triennale ed all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, 
adottato in data 27.10.2015, a seguito dell’accoglimento dell’osservazione allo stesso presentata nei 
termini e modi di legge;

Dato atto che:
- i lavori programmati sono stati ripartiti e classificati secondo una previsione temporale triennale 
ed in ottemperanza alle esigenze di priorità espresse da questa Amministrazione;
- il Programma Triennale, giusto l’art. 13 del D.P.R. n. 207/2010, indica le risorse disponibili e la 
stima dei costi;
- il Programma Triennale nonché l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici è stato redatto in conformità 
alle indicazioni espresse nel D.M. 24-10-2014  poi codificato e schematizzato con quadri di sintesi 
attraverso  la  compilazione  delle  specifiche  schede  ivi  rappresentate,  in  cui  sono sinteticamente 
indicati:
a) quadro delle risorse disponibili;
b) articolazione della copertura finanziaria;
c) elenco annuale 2016;

Preso atto che non è presente la scheda 2B – Elenco dei beni immobili da trasferire (ex art. 
53, commi 6-7 del D.Lgs. n. 163/2006) in quanto nessun intervento in elenco verrà realizzato a 
seguito di specifica alienazione a favore dell’Appaltatore;

Dato atto, altresì, che:
- l’Elenco dei Lavori Pubblici da realizzare nell’anno 2016 contiene gli interventi di cui sono già 
stati approvati gli studi di fattibilità/progetti preliminari e/o progetti definitivi, così come meglio 
dettagliato nell’elenco stesso;
- l’Elenco dei Lavori Pubblici per l’anno 2016 riporta, inoltre, per ciascun intervento:

a) il responsabile del procedimento (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 207/2010);
b) l’ammontare delle risorse destinate all’esecuzione dei lavori;



c) il trimestre e l’anno dell’effettivo utilizzo delle opere;
- in ottemperanza all’art.  128, 1° comma, del D.Lgs. 163/2006, nell’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici  2016 sono stati  inseriti  soltanto gli  interventi  di manutenzione straordinaria di importo 
superiore a  € 100.000,00.=;

Considerato che:
-  gli  interventi  ad  oggetto  "Messa  in  sicurezza  area  ex  Fornace  centro  polifunzionale"  e 
"Riqualificazione giardino botanico", inseriti nell'elenco annuale 2016, saranno finanziati in quota 
parte con diverso utilizzo del Mutuo C.DD.PP. pos. n. 4528218/00 e del Mutuo C.DD.PP. pos. n 
4540005/00,
-  in  data  29.04.2016 la  presente  deliberazione  è  stata  esaminata  nella  Commissione  Consiliare 
Permanente Lavori Pubblici, il cui verbale si conserva agli atti;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dal Responsabile Macrostruttura Lavori Pubblici e Tutela Ambientale, ed il parere in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del “Testo Unico  
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Responsabile  della  Macrostruttura  Economico-
Finanziaria, che si allegano al presente atto (Allegati n. 1 e 2);

Visto il parere del collegio dei revisori (obbligatorio ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b) 
numero 1 del D.lgs.vo 267/2000) reso in data 18.04.2016;

Con  voti  favorevoli  13,  contrari  5  (consiglieri:  Biasci  Mario,  Affinito,  Biasci  Marcello, 
Mirabile, Parrini), resi palesemente dai 18 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1) Di  approvare  l’allegato  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016-18, redatto  dal 
Funzionario Responsabile del Programma sulla base delle indicazioni ricevute nel quadro dei 
bisogni  e  delle  esigenze  della  comunità  e  secondo  le  disposizioni,  i  criteri  ed  i  metodi  di 
classificazione di cui al  D.Lgs.  163/2006 e al  D.M.  24-10-2014:  Scheda 1  (Allegato n.  3), 
Scheda 2 (Allegato n. 4), Scheda 3 (Allegato n. 5).

2) Di approvare, inoltre, l’allegato  Elenco Annuale dei Lavori Pubblici da realizzare nell’anno 
2016,  che  contiene  interventi  in  merito  ai  quali  sono  già  stati  approvati  gli  studi  di 
fattibilità/progetti  preliminari  e/o progetti  definitivi  così  come meglio dettagliato  nell’elenco 
stesso (Allegato n. 5).

3) Di dare atto che, per ciascun intervento contenuto nell’Elenco Annuale  (Allegato n. 5), sono 
indicati:
a) il responsabile del procedimento,
b) l’ammontare delle risorse destinate all’esecuzione dei lavori,
c) il trimestre e l’anno dell’effettivo utilizzo delle opere.

4) Di dare atto che il Programma Triennale 2016-18 ed Elenco Annuale 2016 dei Lavori Pubblici, 
adottato  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  188  del  27.10.15,  esecutiva,  è  stato 
preventivamente pubblicato per 60 giorni consecutivi mediante affissione all’Albo Pretorio  in 
data 29.10.15 per 60 giorni consecutivi, e quindi, fino al 28.12.15, così come previsto dall’art. 
128, 2° comma, D.Lgs. 163/2006;

5) Di disporre che il Programma Triennale 2016/18 e l’Elenco Annuale 2016 dei Lavori Pubblici 
venga  inviato  dopo  l’approvazione,  a  cura  del  Funzionario  Responsabile  del  Programma, 



all’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  nelle  sue  articolazioni  organizzative,  sulla  base  delle 
schede tipo allegate al D.M. 24-10-2014.

6) Di dare atto, infine, che i lavori non ricompresi nell’Elenco Annuale 2016 non possono ricevere 
alcuna forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni, fatti salvi gli interventi 
imposti  da eventi  imprevedibili  calamitosi,  nonché le modifiche  dipendenti  da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale 
o regionale.

Indi IL CONSIGLIO COMUNALE

In  ragione  della  necessità  di  dover  procedere  con  celerità  agli  adempimenti  conseguenti 
all’approvazione  del  Programma  Triennale  2016-18  e  dell’Elenco  Annuale  2016  dei  Lavori 
Pubblici;

Con  voti  favorevoli  13,  contrari  5  (consiglieri:  Biasci  Mario,  Affinito,  Biasci  Marcello, 
Mirabile, Parrini), resi palesemente dai 18 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

-  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:
     

               Il PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE  
     VIEGI PAOLA IN FRANCESCHI          ASFALDO BRUNELLA 

Iniziata la pubblicazione il ___________________________  Rep.  N. ______________

ESECUTIVA il ________________________ ai sensi di Legge previa pubblicazione 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _______________ senza opposizioni.

                                                                                                                 Il SEGRETARIO COMUNALE


